PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Витебского городского совета
по развитию предпринимательства
от 15 мая 2020 г.

Состав совета – 13 членов
Опрошено –  12 членов (в том числе 11 путем заочного голосования)
	    Председатель:
	Цветков В.Н. (председателя совета) – отпуск

	    Секретарь совета:

	Медведева Ю.В.

	    Члены совета:
	Журавлева Е.В., Кейзеров М.Т., Ломакин В.В., Лукьянов В.В., Петровская Л.М., Петрушенко Л.В., Ручец Н.А., Сидоров А.А.,  Трофимов А.И., Ходосов А.В., Шур Л.М.

Повестка дня:

О проекте решения Витебского городского Совета депутатов:

1. Об уменьшении сумм налогов.
1. Проект решения Витебского городского Совета депутатов «Об уменьшении сумм налогов» (далее – проект решения) подготовлен в целях реализации подпункта 2.2 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики» (далее –  Указ № 143).
Подпунктом 2.2 пункта 2 Указа № 143 установлено, что местные органы власти вправе в течение II и III кварталов 2020 г. принимать решения об уменьшении отдельным категориям плательщиков сумм налога на недвижимость и (или) земельного налога, подлежащих уплате ими по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 г.
Проектом решения предлагается:

- уменьшить суммы налога на недвижимость и земельного налога, подлежащие уплате по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 года, путем применения к указанным суммам коэффициента 0,5 для организаций у которых основным видом экономической деятельности являются:

прочие услуги по общественному питанию;

деятельность ресторанов;

предоставление услуг гостиницами и аналогичными местами проживания с ресторанами;
производство станков для обработки металлов, кроме кузнечно-прессового оборудования;
- уменьшить суммы налога на недвижимость, подлежащие уплате по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 года, путем применения к указанным суммам коэффициента:

0,5 для организаций у которых основным видом экономической деятельности является туристическая деятельность, в которой доля экспорта туристических услуг за 2019 год составила более 25,0% в общем объеме экспорта туристических услуг по городу;
0,5 для организаций, акции (доли в уставном фонде) которых находятся в коммунальной собственности, осуществляющих городские перевозки пассажиров в регулярном сообщении,  в части объектов недвижимости, переданных филиалам, имеющим отдельный баланс, исполняющим налоговые обязательства таких организаций и получающим субсидии из бюджета города;

0,75 для организаций у которых основным видом экономической деятельности является деятельность пассажирского железнодорожного транспорта в междугородном и международном сообщениях, деятельность грузового железнодорожного транспорта;
- уменьшить суммы земельного налога, подлежащие уплате по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 года, путем применения к указанным суммам коэффициента 0,5 для организаций, акции (доли в уставном фонде) которых находятся в коммунальной собственности, осуществляющие перевозки пассажиров по регулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении, по земельным участкам, занятым их филиалами, осуществляющими городские перевозки пассажиров в регулярном сообщении и получающими субсидии из бюджета города Витебска.
Проект решения направлен на реализацию мер поддержки субъектов хозяйствования отдельных отраслей экономики, наиболее подверженных неблагоприятному воздействию сложившейся эпидемиологической ситуации.

Данный проект решения подлежит обязательной юридической экспертизе.
Голосовали: «За» - 11 голосов; «Против» - 0 голосов.
Решили:

Одобрить проект решения Витебского городского Совета депутатов «Об уменьшении сумм налогов».
Заместитель председателя Совета по
развитию предпринимательства
                                    Е.В.Журавлева
Секретарь совета

        Ю.В.Медведева